
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto che con delibera di Consiglio n. 8 del 21/3/2016 si è approvato il programma 
per l’affidamento degli incarichi di collaborazione autonoma per l’anno 2016 per un importo 
complessivo di euro 27.000,00; 

Preso atto che con delibera di Consiglio n. 15 del 21/3/2016 avente per oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2016-2018 (Art. 151 del D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011)” si è provveduto a fissare a € 27.000,00, il 
limite massimo di spesa per l’affidamento degli incarichi di collaborazione per l’anno 2016, 
previsti dal regolamento degli uffici e dei servizi – titolo VII “Disciplina per l’affidamento 
degli incarichi di collaborazione autonoma” modificato con delibera di giunta n. 169 del 
27/11/2008, nel rispetto dell’articolo 3 comma 56, della legge n. 244/2007, modificato 
dall’articolo 46 comma 3, del d.Legge n. 112/2008 (L. n. 133/2008),  

Considerato che è necessario provvedere ad integrare  il programma degli incarichi 
di collaborazione esterna  e il limite suindicato per  ulteriori  incarichi di consulenza in 
materia fiscale e tributaria per un importo di euro 8.000,00 (previsti inizialmente euro 
8.000,00); 

Visto che l’art. 42 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 267/2000 prevede che l’organo 
consiliare ha competenza in materia di programmi, relazioni revisionali e programmatiche, 
piani finanziari, programmi triennali ed elenco annuale dei lavori pubblici, bilanci annuali e 
pluriennali e relative variazioni, rendiconto, piani territoriali e urbanistici, programmi annuali 
e pluriennali per la loro attuazione, eventuali deroghe a essi, pareri da rendere per dette 
materie; 

Visto l’art. 3 comma 55 della L. 24/12/2007, n. 244, come modificato dall’art. 46 
comma 2 della L. 06/08/2008, n. 133, ai sensi del quale gli Enti locali possono stipulare 
contratti di collaborazione autonoma, indipendentemente dall’oggetto della prestazione, 
solo con riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla legge, o previste in un 
programma approvato dal Consiglio ai sensi dell’art. 42 comma 2 D.Lgs. 267/2000; 

Atteso che l’art. 6, comma 7, del D.L. 78/2010, convertito con ss.mm. dalla Legge 
122/2010, al fine di valorizzare le professionalità interne alla P.A., ha stabilito che, a 
decorrere dal 2011, le spese annuali per studi e incarichi di consulenza sostenuti 
dall’Amministrazione Pubblica, non possano essere superiori al 20% di quelle sostenute 
nell’esercizio finanziario 2009; le fattispecie “studi e consulenze”, sono riconducibili alle 
categorie del contratto di lavoro autonomo individuato dall’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165 
del 2001, pur non esaurendone il contenuto; 

Dato atto che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 74 del 20/11/2008, 
esecutiva ai sensi di legge, ha approvato i criteri generali in materia di collaborazione 
autonoma esterna, e che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 169 del 
27/11/2008, ha apportato le necessarie modifiche e integrazioni al regolamento degli uffici 
e dei servizi – Titolo VII “Disciplina per l’affidamento degli incarichi di collaborazione 
autonoma”; 

Ritenuto pertanto di dover integrare il programma degli incarichi di collaborazione 
esterna anno 2016 di euro 8.000,00 prevedendo quindi un  importo complessivo di euro 
16.000,00  per gli incarichi di consulenza in materia fiscale e tributaria  e contestualmente 
fissare a € 35.000,00, il limite massimo di spesa per l’affidamento degli incarichi di 
collaborazione per l’anno 2016, previsti dal regolamento degli uffici e dei servizi – titolo VII 



“Disciplina per l’affidamento degli incarichi di collaborazione autonoma” modificato con 
delibera di giunta n. 169 del 27/11/2008, nel rispetto dell’articolo 3, comma 56, della legge 
n. 244/2007, modificato dall’articolo 46, comma 3, del d.Legge n. 112/2008 (L. n. 
133/2008),  

Dato atto che, conformemente alle previsioni di cui alle norme regolamentari 
approvate con delibera della Giunta Comunale n. 169/08 sopra richiamata, non rientrano 
nel presente programma le prestazioni professionali consistenti nella resa di servizi o 
connesse con la realizzazione ed esecuzione delle opere pubbliche, disciplinate dal 
Codice dei Contratti (D.Lgs. 163/06), nonché gli incarichi conferiti ai componenti degli 
organi di controllo interno, del nucleo di valutazione, e a membri di commissione di gara o 
di concorso; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000, dai responsabili degli uffici competenti; 

D E L I B E R A 

1) Di approvare l’allegato programma per l’affidamento di incarichi di collaborazione 
esterna per l’anno 2016, (allegato “A”)  con un’integrazione di euro 8.000,00  per le 
consulenza in materia fiscale e tributaria prevedendo quindi un  importo complessivo di 
euro 16.000,00; 

2) di fissare, in relazione all’articolo 3, comma 56, della legge n. 244/2007, come 
modificato dall’articolo 46, comma 3, del d.Legge n. 112/2008 (L. n. 133/2008), a € 
35.000,00, il limite massimo di spesa per l’affidamento degli incarichi di collaborazione 
per l’anno 2016, previsti dal regolamento degli urrifi e dei servizi – titolo VII “Disciplina 
per l’affidamento degli incarichi di collaborazione autonoma” modificato con delibera di 
giunta n. 169 del 27/11/2008 dando atto che: 
a) dal suddetto limite sono escluse le spese per: 

• incarichi relativi alla progettazione delle OO.PP. in quanto ricompresi nel 
programma triennale delle OO.PP. approvato dal Consiglio Comunale; 

• incarichi obbligatori per legge ovvero disciplinati dalle normative di settore; 

• incarichi finanziati integralmente con risorse esterne la cui spesa non grava sul 
bilancio dell’Ente (Deliberazione Corte dei Conti – Sezione Regionale per la Puglia 
n. 7 del 29/04/08). 

b) i limiti di spesa per co.co.co. e studi, ricerche e consulenze rientrano nei limiti 
previsti dall’articolo 14, commi 1 e 2, del decreto legge n. 66/2014 (L. n. 89/2014); 

3) di dare atto che è comunque fatta salva, indipendentemente dalla previsione all’interno 
del presente programma di competenza del Consiglio comunale, la facoltà, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 3 comma 55 della L. 24/12/2007, n. 244, come modificato dall’art. 
46 comma 2 della L. 06/08/2008, n. 133, di procedere al conferimento di incarichi di 
collaborazione autonoma con riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla legge; 

4) di dare atto che l’affidamento degli incarichi di cui all’allegato programma avverrà nel 
rispetto delle disposizioni del Regolamento approvato dalla Giunta Comunale con 
deliberazione 158/2008; 

5) di trasmettere copia della presente deliberazione ai Responsabili di Settore per quanto 
di rispettiva competenza.   



!"#!#$%&'()'(*+),*"&-)#.*

./'0123450

(*+'6#.$)7+)#'6#89.&+*

#77*%%#:! "#$%#&''&! "(#! )*&++,-&'(./$! ,.0&#,01,! -,! 0$))&2$#&3,$.(!
&4/$.$'&!5!&..$!6789!,./(%#&3,$.(

"*7#+&")%&;'%*6.)6&

+&:$#(:$)(

0$./#&#,$

;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;
;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;
;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;

,</#4//$#(!-,#(//,:$!0$./&2,)(

#=>?!)=@A=!"BCD
;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;

)E!

-BF@GHIJB! KABLBJJB! DI! BAD>DI=CH! DIMBAG=JDFB! H! MDAG=JB! LD>DJ=CGHIJH! =D! NHIND! LHCC*=AJ?! 67! LHC! O0BLDFH!
LHCC*=GGDIDNJA=PDBIH!LD>DJ=CHO!Q-?)H>?RB!S6T677UV?

(*+),*"&-)#.*'./<<<<<'(*+'<<<<<<


